
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

N. generale 1453 del 09/09/2024 
 
 
 
OGGETTO: COMUNE DI ALESSANDRIA / GREEN WOLF SRL E PRISMIQ SRL RTI / ALESSANDRIA 

SMART CITY SRL - COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO AVANTI AL TAR PIEMONTE R.G. 
39/2024. CONFERIMENTO INCARICO STUDIO MERANI AMMINISTRATIVISTI. 
IMPEGNO DI SPESA PER EURO 32.000,00 OLTRE ACCESSORI DI LEGGE.CIG. 
B2F441E6C9 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 10/09/2024 al 25/09/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 1453 del 09/09/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SEGRETARIO GENERALE 

UFFICIO SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA 
 

OGGETTO: COMUNE DI ALESSANDRIA / GREEN WOLF SRL E PRISMIQ SRL RTI / ALESSANDRIA 
SMART CITY SRL - COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO AVANTI AL TAR PIEMONTE R.G. 
39/2024. CONFERIMENTO INCARICO STUDIO MERANI AMMINISTRATIVISTI. 
IMPEGNO DI SPESA PER EURO 32.000,00 OLTRE ACCESSORI DI LEGGE.CIG. 
B2F441E6C9 
 

 
IL RESPONSABILE INCARICATO DI E.Q. DEL SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA 

 
PREMESSO che: 

• con ricorso notificato anche al Comune di Alessandria in data 15 gennaio 2024 (prot. 
4464/24), le società Green Wolf Srl e Prismiq Srl RTI nonchè Alessandria Smart City Srl 
hanno inteso avanzare nei confronti del Consorzio Amag Servizi Srl, Amag Reti Idriche Spa 
ed Amag Ambiente Spa le seguenti conclusioni: 

“CONCLUSIONI 
Voglia l’Eccellentissimo Tribunale Amministrativo Regionale adito, contrariis rejectis 
- preliminarmente sospendere l’efficacia dei provvedimenti impugnati 
- in via principale disporre l’annullamento dei provvedimenti impugnati in quanto illegittimi per i 
motivi suesposti e per l’effetto disporre la condanna del Consorzio AMAG S.r.l. al risarcimento in 
forma specifica mediante la sottoscrizione del contratto o in alternativa al risarcimento del danno 
subito per la mancata aggiudicazione quantificato nella misura pari ad euro 16.030.938,80 di cui: 
- € 622.116,96 a titolo di danno emergente 
- € 14.068.248,00 a titolo di lucro cessante 
- € 1.340.573,84 a titolo di danno curriculare 
con le dovute maggiorazioni a titolo di interessi legali maturati sino all’effettivo soddisfo, o nella 
diversa misura da determinarsi a mezzo di espletanda C.T.U., 
- in subordine disporre la condanna del Consorzio AMAG al risarcimento del danno conseguente 
alla violazione dei principi di buona fede e correttezza, quantificato nella misura pari ad euro 
16.030.938,80 di cui: 
- € 622.116,96 a titolo di danno emergente 
- € 14.068.248,00 a titolo di lucro cessante 
- € 1.340.573,84 a titolo di danno curriculare 
con le dovute maggiorazioni a titolo rivalutazione monetaria di interessi legali maturati sino 
all’effettivo soddisfo, o nella diversa misura da determinarsi a mezzo di espletanda C.T.U. 
- in via ulteriormente subordinata accertare il diritto all’indennizzo ex art 21 quinquies L 241/90 e 
disporre la condanna del Consorzio AMAG al pagamento dello stesso nella misura pari ad euro 
616.116,96 a titolo di danno emergente, con le dovute maggiorazioni a titolo rivalutazione 
monetaria e di interessi legali maturati sino all’effettivo soddisfo o nella diversa misura da 
determinarsi a mezzo di espletanda C.T.U.” 
 

 



Determinazione N. 1453 del 09/09/2024 
PRESO ATTO di come le società ricorrenti abbiano inteso chiedere l’annullamento, previa 
sospensione dei seguenti atti (non di emanazione del Comune di Alessandria): 
“I. 
Del provvedimento di revoca in via di autotutela ex art 21 quinquies L 241/90 n. 4 del 14 dicembre 
2023 - adottato dal Consorzio AMAG Servizi - della determina del 17 febbraio 2023 e della 
procedura per l’affidamento in concessione tramite finanza di progetto a termini dell'art. 183, co. 
15, del D.lgs. n. 50/2016, con diritto di prelazione a favore del promotore, dei servizi di smart city e 
dell'efficientamento energetico del servizio di pubblica illuminazione e del servizio di igiene 
ambientale del Comune di Alessandria" comunicata in data 15/12/2023; 
II. 
Della deliberazione n. 12 del 20 settembre 2023 adottata dal Consorzio di Bacino Alessandrino per 
la raccolta e il trasporto dei rifiuti solidi urbani e conosciuta soltanto in data 3 gennaio 2024, con la 
quale è stata revocata in autotutela la deliberazione dell’Assemblea Consortile 5/2023 avente ad 
oggetto “Affidamento in house providing alla Società AMAG Ambiente S.p.a. del Servizio di 
raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani”; 
III. 
Del verbale 70 del 6 novembre 2023 del Consorzio AMAG Servizi - verbale n. 37 del 13 novembre 
2023 di AMAG Ambiente - verbale del 13 novembre 2023 di AMAG Reti Idriche S.p.a. aventi ad 
oggetto avvio della procedura di revoca in autotutela della procedura per l’affidamento in 
concessione tramite finanza di progetto a termini dell'art. 183, co. 15, del D.lgs. n. 50/2016, con 
diritto di prelazione a favore del promotore, dei servizi di smart city e dell'efficientamento 
energetico del servizio di pubblica illuminazione e del servizio di igiene ambientale del Comune di 
Alessandria" (non conosciuti); 
IV. 
Della comunicazione del Consorzio AMAG Servizi S.r.l. di avvio del procedimento ai sensi dell’art 7, 
8 e 21 quinquies L 241/90, prot. 30 del 01 dicembre 2023; 
V. 
Di ogni altro atto e/o provvedimento precedente, successivo e/o comunque connesso a quelli sopra 
impugnati”; 
 
DATO ATTO che, con ricorso per motivi aggiunti del 12 aprile 2024, le società costituenti il RTI e la 
Alessandria Smart City Srl hanno inteso chiedere l’ulteriore annullamento dei seguenti atti (anche 
di emanazione del Comune di Alessandria): 
“- Della Delibera del Consiglio Comunale n 17 del 14 marzo 2024 avente ad oggetto Atto di 
indirizzo per l’affidamento dei servizi di manutenzione e gestione integrata della pubblica 
illuminazione - Adesione alla Convenzione Consip - Affidamento Servizio Luce 4 Lotto 1 - Società 
Enel Sole S.r.l. e dell’allegata Bozza del verbale di riconsegna impianti, pubblicata sul sito 
amministrazione trasparente in data 22 marzo 2024; 
- Della Relazione ex art 14 del Dlgs 201/2022 del 28.02.2024 a firma del Dirigente Responsabile del 
Settore Opere Pubbliche e Infrastrutture e Responsabile Unico del Procedimento in oggetto (non 
conosciuta); 
- Della Delibera di GM n. 44 del 29 febbraio 2024; 
-della nota del Comune prot.109414 del 15.12.2023 avente ad oggetto "Pubblica Illuminazione" 
(sconosciuta); 
- della nota (senza data) del Responsabile del Settore Opere Pubbliche e Infrastrutture con la quale 
veniva trasmesso alla SOCIETA' ENEL SOLE SRL la "Richiesta Preliminare di Fornitura" secondo 
quanto stabilito dalle procedure indicate dal Capitolato Tecnico della Convenzione CONSIP (non 
conosciuta); 
- Proposta di Enel Sole del 13/11/2023 formulata al Comune di Alessandria sulla base della 
"Convenzione per l'affidamento del servizio Luce e dei servizi connessi per le pubbliche 



Determinazione N. 1453 del 09/09/2024 
amministrazioni" attivata il 22/12/2020 nell'ambito "Servizio Luce 4 -Lotto l", per il Piemonte, dalla 
CONSIP S.p.A. con Enel Sole, della durata di sei anni; 
- nonché ove necessario Della Convenzione Consip - Affidamento Servizio Luce 4 Lotto 1 – Società 
Enel Sole S.r.l. attivata il 22/12/2020; 
- delle note prot. 109589 del 18.12.2023 e prot. 13911 del 13.02.2024, AMAG Reti Idriche spa con 
cui ha formalizzato richiesta che l'Amministrazione Comunale proceda ad assumere gli atti 
amministrativi necessari alla riassunzione del servizio in parola (non conosciute)”; 
  
VALUTATA, stante la rilevante complessità ed importanza della materia oggetto di causa, 
implicanti anche una particolare specializzazione, l’opportunità di affidare, ex art 8 del 
Regolamento dell’Avvocatura Comunale, la difesa dell’Ente ad avvocati esterni al Servizio 
Autonomo Avvocatura di questo Ente; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 18.4.2024 ad oggetto :COMUNE DI 
ALESSANDRIA / GREEN WOLF SRL E PRISMIQ SRL RTI / ALESSANDRIA SMART CITY SRL – 
AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO AVANTI AL TAR PIEMONTE R.G. 39/24” con 
cui è stata autorizzata la costituzione nel citato giudizio avvalendosi del patrocinio di un legale 
esterno; 
 
VISTA la nota protocollo n. 36302 del 19/4/2024 con cui l’Avv. Carlo Merani del Foro di Torino, con 
Studio legale in 10121 Torino, ha reso la disponibilità ad accettare l’incarico allegando il preventivo 
acquisito agli atti; 
 
CONSTATATO che il corrispettivo professionale di cui sopra appare congruo e conforme ai 
parametri forensi disciplinati dal DM 55/2014 recante: "Determinazione dei parametri per la 
liquidazione dei compensi per la professione forense ai sensi dell'art. 13 comma 6 della legge 31 
dicembre 2012 n. 247", aggiornati al D.M. n. 147 del 13/08/2022; 
 
RITENUTO, pertanto, di conferire al prefato professionista Avv. Carlo Merani del Foro di Torino, 
con Studio legale in 10121 Torino, l’incarico in oggetto; 
 
VISTI: 
- il curriculum del professionista, 
- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse del Responsabile del 
procedimento; 
 
CONSIDERATO che l’art. 56 del D.Lgs. n. 36/2023 esclude dall’applicazione delle disposizioni del 
nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di 
un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 09.02.1982 n. 31 e s.m.i.”; 
 
CONSIDERATO che, come da preventivo allegato alla nota dell’Avv. Carlo Merani, occorre 
impegnare sul capitolo 101110302 “spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune – 
incarichi professionali” (PdC – U.1.03.02.11.000) la somma di euro 32.000,00 oltre oneri accessori 
di legge per complessivi euro 40.601,60 (di cui euro 1.280,00 per CPA 4%, euro 7.321,60 per iva); 
 
DATO ATTO che il CIG identificativo del conferimento in oggetto è B2F441E6C9; 
 
DATO ATTO che, ai fini e per gli effetti di cui alla determinazione del Segretario Generale n. 1142 
del 29.06.2023, il valore netto del presente incarico è pari ad euro 32.000,00 e quindi di 
competenza del Responsabile di E.Q. del Servizio Autonomo Avvocatura; 
 



Determinazione N. 1453 del 09/09/2024 
VISTI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195 del 16.05.2019 ad oggetto “Deliberazione 
Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05.02.2019 – 
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del 
D. Lgs. 267/2000 s.m.i.”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07.08.2019 del  07.08.2020 ad oggetto “Art. 
243 bis e seguenti del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 
- l’atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti - Sezione Regionale Piemonte - con il quale è stato 
approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 17/10/2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-26; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27.12.2023 ad oggetto “Art. 151 del d. lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di previsione 2024-
2026 e relativi allegati (deliberazione di giunta comunale n. 285 in data 15/11/2023)”; 
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 25.01.2024 ad oggetto “Artt. 169 D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2024”; 
- il vigente Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che: 

• il D.Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• il D. Lgs. n. 126/2014 - disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 -, reca 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 
PRESO ATTO del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni 
e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 
 
VISTI 

- il decreto sindacale n. 11 del 4.3.2024 con cui è stato attribuito l’incarico di direzione dei 
Servizi Autonomi Avvocatura e Polizia Locale al Segretario Generale Avv. Donato Salvatore 
Marengo; 

- la determinazione del Segretario Generale n. 1142 del 29.06.2023 ad oggetto 
“Conferimento dell'incarico di elevata qualificazione di avvocato coordinatore all’Avv. 
Roberto Calcagni a decorrere dal 1 luglio 2023 e fino al 31 dicembre 2024”; 

 
DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria è l’Avv. Giorgio De Lorenzi del Servizio Autonomo 
Avvocatura; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio Autonomo Avvocatura, in ordine al 
presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai 
sensi dell’art. 147 – bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 
 

DETERMINA 
 

1. DI CONFERIRE, per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente 
richiamate, l’incarico di patrocinio legale per la costituzione nel giudizio avanti al TAR 



Determinazione N. 1453 del 09/09/2024 
PIEMONTE R.G. 39/24, all’Avv. Carlo Merani - Studio Legale Merani Amministrativisti - con 
sede in Torino – Galleria Enzo Tortora n. 21 – 
Codice fiscale e P. Iva : 08947220011; 

 
2. DI IMPEGNARE,  a favore dell’Avv. Carlo Merani - Studio Legale Merani Amministrativisti - 

con sede in Torino – Galleria Enzo Tortora n. 21 – 
Codice fiscale e P. Iva : 08947220011,  la somma di euro 32.000,00 oltre accessori di legge  
e così complessivamente euro 40.601,60  sul cap. 101110302 “spese per liti ed atti a difesa 
delle ragioni del Comune – incarichi professionali” (PdC – U.1.03.02.11.006) - Bilancio di 
Previsione 2024/2026 - esercizio finanziario 2024; 

 
3. DI PRECISARE che: 

- la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 
Alessandria, Servizio Autonomo Avvocatura, Piazza della Libertà, 1, 15121 
ALESSANDRIA, codice univoco: E5EY38, indirizzo PEC 
comunedialessandria@legalmail.it; 

 
- il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare 

fattura da parte della Società affidataria, previa liquidazione da parte del 
competente Settore; 

 
- le fatture elettroniche devono riportare il CIG (Codice Identificativo di Gara), il 

riferimento alla presente Determinazione Dirigenziale per l’impegno di spesa e le 
coordinate bancarie funzionali all’emissione dell’ordinativo di pagamento; 

 
- si provvederà alla successiva liquidazione con separato atto, dopo aver effettuato i 

riscontri normativi e contrattuali, al momento della presentazione di regolare 
fattura fino alla concorrenza massima della somma complessivamente impegnata a 
favore della Società predetta, ai sensi dell’art. 38 del vigente Regolamento di 
Contabilità; 

 
4. DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini 

della pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto 
la sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di 
quanto disposto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e appalti 
pubblici; 
 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile di E.Q. del Servizio Autonomo Avvocatura Avv. Roberto 
Calcagni è il Responsabile Unico del Procedimento e direttore per l’esecuzione del 
contratto, cui compete di accertare la conformità della fornitura; 
 

6. DI PRECISARE, inoltre, che alla liquidazione della spesa si provvederà con apposito 
provvedimento dirigenziale, ai sensi del comma 2 dell’art. 44 dello Statuto Comunale 
nonché dell’art.38 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 

7. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa è esigibile nell’anno 2024; 
 

8. CHE il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui agli artt. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 32, comma 5, e 45 
del vigente Regolamento di contabilità comunale, attestante la copertura finanziaria 
dell’atto stesso da parte del Direttore Contabile;  



Determinazione N. 1453 del 09/09/2024 
 

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore IV risorse finanziarie, 
programmazione, bilancio e comunicazione per gli adempimenti di competenza. 

 
Il Responsabile di E.Q. 

del Servizio Autonomo Avvocatura 
(Avv. Roberto Calcagni) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CALCAGNI ROBERTO in data 09/09/2024



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SEGRETARIO GENERALE nr.1453 del 09/09/2024

09/09/2024Data: Importo: 40.601,60

Oggetto: COMUNE DI ALESSANDRIA / GREEN WOLF SRL E PRISMIQ SRL RTI / ALESSANDRIA SMART CITY SRL - COSTITUZIONE
NEL GIUDIZIO AVANTI AL TAR PIEMONTE R.G. 39/2024. CONFERIMENTO INCARICO STUDIO MERANI
AMMINISTRATIVISTI. IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 821.365,58
526.797,29

40.601,60
567.398,89
253.966,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 61.000,00

11.672,96

40.601,60

52.274,56

Disponibilità residua: 8.725,44

Capitolo: 101110302

Oggetto: Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune - Incarichi
professionali

Progetto:

Servizio Autonomo Avvocatura

EQ - Avvocato CoordinatoreResp. servizio:

2024 1575/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1575/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1575/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0111718 - STUDIO LEGALE MERANI AMMINISTRATIVIBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr.ssa  Monocchio Lorenza

SIOPE: 1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALESSANDRIA li, 09/09/2024

B2F441E6C9C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LORENZA BARBARA MONOCCHIO in data 10/09/2024


